

Số: 36/KH-TTr

Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 430/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về việc phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường xây dựng ý thức chủ động nghiên cứu, tìm hiểu, học tập pháp luật của mỗi người, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân; tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng là một trong những nhiệm vụ quan trọng của cơ quan.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước nhằm hoàn thành các Chương trình, Kế hoạch hoạt động của cơ quan, góp phần hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh năm 2024.

- Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật sát với thực tiễn, phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan.

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng mạnh về cơ sở.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật

- Quy định của Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là các quy định của pháp luật về thanh tra; tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân;

quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan Nhà nước, cán bộ, công chức, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

- Các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế.

- Các văn bản pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh các cấp ban hành.

- Các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội để tạo sự đồng thuận, nhất quán trong thực thi chính sách, pháp luật.

2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

Cử Báo cáo viên phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật và đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của cơ quan; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng; Trưởng phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 1, 2, 3; Trưởng phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng và Trưởng phòng Giám sát, kiểm tra & xử lý sau thanh tra thuộc Thanh tra tỉnh có trách nhiệm phổ biến nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý và thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc thực hiện.

2. Toàn thể cán bộ, công chức phải gương mẫu chấp hành và có trách nhiệm tham gia thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật khi có yêu cầu.

3. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất và báo cáo chuyên đề về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật được bố trí trong kế hoạch ngân sách hàng năm của cơ quan.

Kế hoạch này được phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức cơ quan Thanh tra tỉnh biết và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Các phòng trực thuộc Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Lê Hồ Nhân